
COMUNE DI CAVASO DEL TOMBA
PROVINCIA DI TREVISO

Registro Generale n. 197 Ufficio: SERVIZI SOC.

DETERMINAZIONE DELL’AREA TECNICA N. 100 DEL 27-08-2021

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO - SCUOLABUS
COMUNALE A SEGUITO DI ESITO ASTA PUBBLICA DESERTA ANNO
2021-2022 PROROGABILE - PEGASUS TOURS DI DAL BELLO A & C - VIA
FORESTO DI PAGNANO N. 19 - 31011 ASOLO (TV) CF/PIVA 00326380268 -
CIG 888255329F

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATE:
la deliberazione di C.C. n. 3 del 03.02.2021 del Comune di Cavaso del Tomba, ad oggetto “Convenzione-
tra i comuni di Cavaso del Tomba e Possagno ai sensi dell’art. 30 del D.LGS. 267/2000 per l’esercizio
associato del servizio economico-finanziario, del servizio tecnico-manutenzioni e del servizio
amministrativo. Esame ed approvazione”;
la deliberazione di C.C. n. 5 del 24.02.2021 del Comune di Possagno ad oggetto: “Convenzione tra i-
comuni di Cavaso del Tomba e Possagno ai sensi dell'art. 30 del d.lgs. 267/2000 per l'esercizio
associato del servizio economico finanziario, del servizio tecnico-manutenzioni e del servizio
amministrativo e dei Servizi Sociali. Esame ed approvazione”;

VISTO il decreto sindacale n. 5 del 01.04.2021 del Comune di Cavaso del Tomba nel quale è stato affidato
l’incarico di posizione organizzativa di responsabile dell’area Servizi Sociali del Servizio Associato Servizi
Sociali tra i Comuni di Cavaso del Tomba e Possagno alla dott.ssa Francesca Tonetto;

RICHIAMA la determina a contrarre di indizione appalto n. 136 del 30.06.2021 per il servizio denominato
“AFFIDAMENTO IN APPALTO MEDIANTE PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA DEL SERVIZIO
DI TRASPORTO SCOLASTICO NEL COMUNE DI CAVASO DEL TOMBA PER GLI ANNI SCOLASTICI
2021/2022-2022/2023-2023/2024”;

RICORDATO CHE con delibera di Consiglio n. 6 del 22/02/2020  è stata approvata la convenzione, tra la
Stazione Unica Appaltante/Centrale di Committenza della Unione Montana Feltrina ed il Comune Cavaso
del Tomba ai sensi della Legge 136 del 13.08.2010 e del D.P.C.M. 30.06.2011 nonchè dell'articolo 37 del
D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., che prevede che la SUA medesima, ricevuta la presente
determinazione, provveda ad attivare la procedura di affidamento sino all'aggiudicazione definitiva (art. 3
della convenzione);

VISTO l’esito di gara deserta giusto atto n. 6773 del 04.08.2021 della SUA – CUC sopra citata;

RITENUTO DI procedere ad istruire un affidamento di un servizio di trasporto scolastico almeno per
l’imminente A.S. attraverso idoeni operatori;



PRESO ATTO CHE con la pregressa assegnazione del servizio di trasporto scolastico è riscontrata avvenuta
verso lo stesso e medesimo prestatore del servizio mediante affidamento diretto giuste determinazioni di
affidamento come da seguenti atti ascritti al Comune di Cavaso del Tomba :
n. 292 del 29.10.2012 di aggiudicazione gara di appalto ed affidamento del servizio trasporto alunni-
per  l’anno scolastico 2012/2013 alla ditta Autoservizi Guerra Mirto di Cornuda;
n. 294 in data 2.9.2013 al rinnovo dell’affidamento del del servizio trasporto alunni  per  l’anno-
scolastico 2013/2014 alla ditta Autoservizi Guerra Mirto di Cornuda;
n. 282 del 25.8.2014 e n. 399 del 26.11.2014 di affidamento del servizio trasporto alunni  per  l’anno-
scolastico 2014/2015 alla ditta Autoservizi Guerra Mirto di Cornuta fino al 31.12.2014
n. 465 del 23/11/2016 con la quale si stabiliva di AFFIDARE alla Ditta Autoservizi Guerra S.r.l. Via-
Monte Ortigara n. 2, 31041 Cornuda (TV) C.F. e P. IVA 04706060268 il servizio di trasporto scolastico
anni scolastici 2016/2017 e 2017/2018, con possibile ripetizione per l’anno scolastico 2018/2019 per le
Scuole primaria “F.Sartor” e Scuola secondaria di primo grado “Monumento ai caduti” di Cavaso del
Tomba;

PRESO ATTO altresì che con deliberazione n. 53 del 18.06.2018, la Giunta Comunale ha stabilito, tra l’altro:
di confermare l’erogazione del servizio di servizio di trasporto scolastico per gli alunni che
frequentano la scuola primaria e la scuola secondaria di 1° grado di Cavaso del Tomba;

-di dare attuazione a quanto già previsto nel capitolato speciale d’appalto e nel contratto e,
pertanto, di autorizzare la ripetizione del servizio di trasporto scolastico sino al 30 agosto 2019 con
la medesima ditta aggiudicataria: Autoservizi Guerra S.r.l. via Monte Ortigara 2 - Cornuda;

RICHIAMATE:

la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 26/07/2019 con la quale si autorizzava la proroga tecnica-
del servizio per 6 mesi sino al 28/02/2020;

EMERSO CHE con determinazioni:

n. 135 del 13.02.2020 si prorogava l’incarico alla medesima ditta per continuità del servizio di-
trasporto scolastico da aprile 2020 a giugno 2020 in pendenza di esecuzione nuova gara d’ appalto,
anche al fine di evitare soluzioni di continuità durante lo stesso;

n. 359 del 27/10/2020 si stabiliva di affidare in via sperimentale alla Ditta Autoservizi Guerra S.r.l. Via-
Monte Ortigara n. 2, 31041 Cornuda (TV) C.F. e P. IVA 04706060268 il servizio di trasporto scolastico
anni scolastici 2020/2021;

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con
delibera n. 206 del 1° marzo 2018 riguardanti le procedure sotto soglia che prevedono, tra l’altro, la
rotazione degli inviti in ossequio all’art. 36 comma 1 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii

ATTESTATO quindi necessario garantire la rotazione degli inviti, e quindi interpellare altri operatori
escluso l’uscente già straordinariamente incaricato per il periodo emergenziale “COVID-19”;

RICHIAMATO il disposto normativo di cui all’art. 36 comma 2) lett. b del D.Lgs. 50/2016, così come
aggiornato dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e poi modificato dal DL 31 maggio 2021 n. 77,

TENUTO CONTO che in conseguenza di asta deserta i tempi di assegnazione del servizio sono
ristrettissimi e che sono state contattate le seguenti aziende dimostratesi disponibili a sottoporre un
preventivo un preventivo, ai sensi del disposto normativo succitato, giuste le seguenti note comunali:

Prot. N.7118 del 17-08-2021 - RICHIESTA PREVENTIVO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO-
a.s. 2021/2022 - 2022/2023 alla ditta DAL BELLO AUTOSERVIZI PEGASUS TOURS SNC
Prot. N.7119 del 17-08-2021 - RICHIESTA PREVENTIVO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO-
a.s. 2021/2022 - 2022/2023 ditta Autoservizi Berno s.n.c. di Berno D. e A. s.n.c.

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm


DATO ATTO CHE nelle succitate richieste di offerta/preventivo sono contenute le modalità, caratteristiche e
stima dei costi del servizio che si andrà ad intraprendere tuttavia stimato, in quanto lo scenario di
adempimenti COVID-19 che il Governo andrà a prevedere è in continua evoluzione oltre che la conferma o
meno di trasporti pomeridiani connessi a valutazioni didattiche di mensa/rientro per la scuola secondaria
“Monumento ai caduti” posta in Possagno ovvero di nuovi tragitti/fermate in evoluzione in base agli
effettivi alunni che aderiranno;

VISTA l’unica offerta/preventivo pervenuta al Comune è stata della ditta DAL BELLO AUTOSERVIZI PEGASUS
TOURS SNC, di Via Ponte di Pagnano, 16, Asolo (TV), p.iva 00326380268 agli atti il 25.08.2021 al prot. N.
7301, munita degli atti di rito, nella quale si accetta la disponibilità di assumete il servizio richiesto, e offre
lo sconto del 0,05 sulla base d’asta richiesta;

RITENUTA congrua l’offerta, anche alla luce del raffronto dell’entità economica con le annualità del
pregresso servizio, e di procedere all’affidamento del servizio in parola, dando atto della regolarità del
DURC e rimandando ogni e qualsiasi controllo prima della stipula del contratto di rito;

RITENUTO conseguentemente di stabilire ai sensi e per gli effetti dell’art. 196 D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii, oltre che dell’art. 32 comma 2° del D.Lgs. 50/2016 che:

il fine che si intende perseguire con il presente contratto è eseguire il servizio di trasporto scolastico ;a)

all’affido della fornitura si provvede direttamente alla ditta DAL BELLO AUTOSERVIZI PEGASUS TOURSb)
SNC, avente sede in Asolo, Via Ponte di Pagnano, 16, p.iva 00326380268, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett.
a) del D.Lgs 18.4.2016, n. 50;

il contratto per la realizzazione della fornitura mediante contratto pubblico ai sensi dell'art. 32 delc)
D.Lgs 18.4.2016, n. 50, con consegna lavori / servizio anche in pendenza di contratto;

le clausole essenziali del contratto sono contenute negli atti intercorsi tra le parti tipo letterad)
commerciale contrattuale;

DATO ATTO CHE:

l’espletamento della presente procedura semplificata avviene nel rispetto dei principi comuni di-
economicità, efficacia tempestività,

è considerata in particolare la “precisa conoscenza del territorio” presupposto per un intervento-
senza dover impiegare l’accompagnamento di personale operaio o tecnico-amministrativo;

DATO ATTO CHE:

il responsabile del procedimento relativo al presente affido, nominato ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs-
12.4.2006, n. 163 e ss.mm.ii. e dell'art. 272 del D.P.R. 5.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii. è la dott.ssa
Francesca Tonetto;

il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto disposto-
dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che la spesa preventivata per l’esecuzione del servizio è stimata per l’anno scolastico
2021/2022 in euro 69. 464,25 oltre IVA 20% per euro 6946,43, quindi per onnicomprensivi 76.410,68 (I.V.A.
compresa) ed è stata prevista al capitolo 103190 “APPALTO TRASPORTI SCOLASTICI” e ritenuto di
assumere con il presente atto il relativo impegno;

RICORDATO CHE che l’avvio del servizio verrà in pendenza di firma contratto d’appalto, e che allo stesso
sono applicate le condizioni contro l’appaltatore di vincolo a mantenere le condizioni tecnico /economiche
contrattuali fino al limite del quinto d’obbligo per modifiche al servizio



DATO ATTO ALTRESI che in base alle vigenti disposizioni in materia di COVID 19 ed in pendenza di
disposizioni inerenti l’attività ed il trasporto scolastico la ditta è disposta a convenire alla modifica
contrattuale;

RITENUTO formalmente di affidare il servizio per n. uno anno scolastico 2021-2022 alla ditta succitata;

VISTO il D.Lgs 18.4.2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii.;
VISTI i cc. 449 e 450 della legge 27.12.2006, n. 296 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.lgs 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

le premesse sono facenti parte integrante e sostanziale del deliberato della determinazione;1-
dare atto che la gara “AFFIDAMENTO IN APPALTO MEDIANTE PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA2-
COMUNITARIA DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO NEL COMUNE DI CAVASO DEL TOMBA
PER GLI ANNI SCOLASTICI 2021/2022-2022/2023-2023/2024” è andata deserta giusto atto n. 6773
del 04.08.2021;
di aggiudicare ed affidare, visto il preventivo pervenuto, alla ditta DAL BELLO AUTOSERVIZI3-
PEGASUS TOURS SNC, avente sede in Asolo, Via Ponte di Pagnano, 16, p.iva 00326380268, il
servizio per il trasporto scolastico per l’anno scolastico 2021/2022 di alunni in età scolare presso la
primaria F. Sartor e secondaria di 1̂ Monumento ai Caduti, assegnando la spesa preventivata per
l’esecuzione del servizio in euro 69. 464,25 oltre IVA 20% per euro 6946,43, quindi per
onnicomprensivi 76.410,68 (I.V.A. compresa) ed è stata prevista al capitolo 103190 “APPALTO
TRASPORTI SCOLASTICI”
di imputare la spesa al bilancio pluriennale 2021-2023 annualità 2021 e 2022 come descritte di4-
seguito:

IMPORTO € CODICE MISSIONE CAPITOLO
COMP./RES. ANNO

33.960,30 04.02-1.03.02.15.002 103190 C 2021

42.450,38 04.02-1.03.02.15.002 103190 C 2022

Di dare atto che per l’attuale affidamento è stato assunto CIG 888255329F5-
Di dare atto che la validità della presente determinazione avviene al momento della6-

sottoscrizione da parte del responsabile del Servizio Finanziario;
Di dare atto altresì’ del rispetto delle Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del7-

26 ottobre 2016, aggiornate con delibera n. 206 del 1° marzo 2018 riguardanti le procedure sotto
soglia che prevedono, tra l’altro, la rotazione degli inviti in ossequio all’art. 36 comma 1 D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii e ss.mm.ii.
Di dare atto che8-

l’avvio del servizioa.
verrà in pendenza di firma contratto d’appalto, e che allo stesso sono applicate le
condizioni contro l’appaltatore di vincolo a mantenere le condizioni tecnico /economiche
contrattuali fino al limite del quinto d’obbligo per modifiche al servizio;

 l’appaltatore èb.
vincolato a mantenere le condizioni tecnico /economiche contrattuali fino al limite del
quinto d’obbligo per modifiche al servizio emergenti nel corso dell’A.S. per motivazioni e/o
dinamiche connesse anche all’attività didattica;

in base alle vigentic.
disposizioni in materia di COVID 19 ed in pendenza di disposizioni inerenti l’attività ed il
trasporto scolastico la ditta è disposta a convenire alla modifica contrattuale;

Di dare atto che il RUP / direttore dell’esecuzione del contratto è la dott.ssa Tonetto Francesca9-
Dei pubblicare come di rito la presente determinazione nel albo pretorio del sito internet10-



istituzionale e nell’apposita sezione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to TONETTO FRANCESCA

Visto per la regolarità contabile e attestazione copertura finanziaria (art. 153, comma 3°, del T.U.
D.Lgs. 267/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to BISSARO ENRICO


